
23610 ORDEN de 4 de julio de 1978 por la que se amplían 
enseñanzas de Formación Profesional en varios 
Centros estatales de Formación Profesional.

Ilmo. S;.: La demanda de escolarizaclón que a nivel de la 
educación de Formación Profesional se prevé para el curso 
1978-70, según los programas formulados al efecto por las dife
rentes Delegaciones Provinciales, determina la necesidad de 
ajustar las enseñanzas correspondientes al citado nivel que en 
la actualidad imparten los Centros Nacionales de la red de
pendiente de este Departamento, para acomodarlas, en la me
dida de los recursos disponibles, a la -denfanda prevista.

En consecuencia, de conformidad con la propuesta de la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, con las atribuciones 
que le confiere la vigente Ley -General de Educación y demás 
disposiciones aplicables al caso,

Este Ministerio ha resuelto: .

Primero.—Los Centros Nacionales de Formación Profesional 
dependientes de este Departamento, que más abajo se rela
cionan. ampliarán sus enseñanzas a partir del próximo curso 
1978-79 con las de los grados, profesiones y especialidades que 
para cada uno de ellos seguidamente se detallan:

Provincia de Alicante

Dcnie, Centro de Formación Profesional de primero y se- 
gunds grados. Primer grado en las profesiones de Máquinas y 
Puente y Cubierta de Pesca, de la rama Marítimo-Pesquera.

Elche, Centro de Formación Profesional de primero y se- 
segundo grados. Segundo grado en la especialidad de Delinean
te en Edificios y Obras, de la rama de Delineación, y especia
lidad de Máquinas-Herramientas, de la rama del Metal.

Orihuela. Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Segundo grado en la especialidad de Electró
nica industria!, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Provincia de Badajoz

Almendralejo, Centro de Formación Profesional de primero 
y segundo grados. Segundo grado en las especialidades de Elec
trónica de Comunicaciones, de la rama de Electricidad y Elec
trónica, y Químico de Laboratorio, de la rama Química.

Don Benito, Centro de Formación Profesional dp primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Electricidad 
del Automóvil, de la rama de Automoción. Segundo grado en 
la especialidad de Mecánica y Electricidad del Automóvil, de la 
rama de Automoción.

Jerez de los Caballeros, Centro de Formación Profesional 
de primero y segundo grados. Segundo grado en las especiali
dades de Insta'aciones y Líneas Eléctricas, de la rama de Elec
tricidad y Electrónica, y Mecánica y Electricidad del Automó
vil, de la rama de Automoción.

Provincia de Burgo's

Quin tañar de la Sierra, Sección de Formación Profesional de 
primer grado. Primer grado en la profesión Madera, de Ja 
rama de la Madera.

Provincia de Baleares

Ciudadela, Sección de Formación Profesional de primer gra
do. Primer grado en la profesión de Mecánica del Automóvil, 
de la rama de Automoción.

Ibiza, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Segundo grado en la especialidad de Mecánica y Elec
tricidad del Automóvil, de la rama de Automoción.

Inca, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, de la 
rama de Electricidad. Segundo grado en la especialidad de 
Mecánica y Electricidad del Automóvil, de la rama de Auto- 
moción.

Mahón, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grades. Primer grado en la profesión de Electricidad 
de1 Automóvil, de la rama de Automoción.

Manacor, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Electricidad 
del Automóvil, de la rama de Automoción. Segundo grado eh la 
escecialidad de Mecánica y Electricidad del Automóvil, de la 
lama de Automoción.

Pa.ma de Mallorca. Instituto Politécnico. Segundo grado en 
la especialidad de Secretariado, de la rama Administrativa y 
Comercial.

Provincia de Cáceres

Cacares, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión 
de Electrónica de la rama de Electricidad, y en la profesión 
de Secretariado, de la rama Administrativa y Comercial.

Provincia de Cádiz

Cádiz, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad de Secretaria
do. de la rama Administrativa y Comercial.

La Linea de la Concepción, Centro de Formación Profe
sional de primero y segundo grados. Segundo grado en la 
especialidad de Calderería en Chapa y Estructural, de la rama 
del Metal. *

Provincia de Ciudad Real

Pi.ertolleno, Centro de Formación Profesional de primero y 
Segundo grados. Primer grado en la profesión de Delineante, de 
la rama de Delineación. Segundo grado en la especialidad de 
Ca'derería en Chapa y Estructural, de la rama del Metal.

Tomelloso, Centro de Formación Profesional de primero y 
«egu.ndo grados. Primer grado en la profesión de Electricidad 
del Automóvil, de la rama de Automoción.

Valdepeñas. Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, 
de la rama de Electricidad.

Provincia de Córdoba

La Carlota, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión de Electricidad, de la 
rama de Electricidad.

Fuenteuwjuua, Centro de Formación Profesional de primero 
y segundo grados' Primer grado en la profesión de Mecánica 
del Automóvil, de la rama de Automoción.

Hinojosa del Duque, Centro de Formación Profesional de 
primero y segundo grados. Primer grado en la profesión de 
Mecánica, de la rama del Metal.

Montilia, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Segundo grado en las especialidades de Mecá
nica y Electricidad del Automóvil, de Ja rama de Automoción-; 
Máquinas-Herramientas, de la rama del Metal; Instalaciones y 
Líneas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica, y 
Viticultura y Enotecnia, de la rama Agraria.

Puente Genil, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión Administrativa, de la 
rama Administrativa y Comercial.

Santaella, Sección de Formación Profesional de primer gra
do. Primer grado en la profesión de Electricidad del Automóvil, 
de la rama de Automoción.

Provincia de Gerona

Blanes, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad Administra
tiva, de la rama Administrativa y Comercial.

Figueras, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Segundo grado en la especialidad Administra
tiva, de la rama Administrativa y Comercial.

Gerona, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad de Análisis y 
Procosos Básicos, de la rama Química.

Olot, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Segundo grado en la especialidad de Máquinas Eléc
tricas, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Provincia de Granada

Huáscar, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad de Instala
ciones y Líoeas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Elec
trónica. - ,

Iznalloz, Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Curso de adaptación.

Provincia de Guipúzcoa

San Sebastián. Instituto Politécnico. Primer grado en la 
profesión de Operador de Laboratorio, de la rama Química.

Provincia de Huelva

Rietinto, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad de Análisis y 
Procesos Básicos, de la rama Química.

Provincia de Huesca

Graus, Centro de Formación Profesional de primer grado. 
Curso de adaptación.

Provincia de La COruña

Betanzos, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en las profesiones de Mecánica, 
de la ramo dol Metal, y Delineante, de la rama de Deli
ncación. ’

Carbalio, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, de 
la rama de Electricidad.



t,.ee, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Primer grado en la profesión de Mecánica del Auto
móvil, de 'a rama de Automoción. Segundo grado en la espe
cialidad Je Secretariado, de la rama Administrativa y Comer
cial.

La Coruña, Instituto Politécnico. Segundo grado en la espe
cialidad de Electrónica Industrial, de la rama de Electricidad 
y Elecuónicj.

Santiago de Compostela, Instituto Politécnico. Segundo grado 
en la especialidad de Electrónica Industrial, de la rama de 
Electricidad y Electrónica.

Provincia de Las palmas

Arrecife de Lanzarote, Centro de Formación Profesional de 
primero y segunde grados. Segundo grado en las especialidades 
de Instalaciones y Lineas Eléctricas, de la rama de Electrici
dad v Electiór: ca. y Mecánica y Electricidad del Automóvil, de 
la ráma de Automoción.

Provincia de León

Astorga, Centre de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, de 
la rama de Electricidad.

Provincia de Logroño

Karo, Sección de Formación Profesional de Primer grado. 
Primer grado en la profesión de Mecánica de la rama del 
Metal.

Logroño, Instituto Politécnico. Segundo grado en las espe
cialidades de Electrónica Industrial, de la rama de Electricidad 
y Electrónica, v Viticulttara y Enotecnia, de la rama Agraria.

Altero, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Delineante, de la 
rama de Dciineación. Segundo grado en la especialidad de Má
quinas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Provincia de Málaga

Alhaurin el Grande, Centro de Formación -Profesional de 
primero y segundo grados. Primer grado en la profesión de 
Mecánica del Automóvil, de la rama de Automoción. Segundo 
grado en la especialidad de Instalaciones y Llneás Eléctricas, 
de la rama de. Electricidad y Electrónica.

Melilla, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, 
de la rama de Electricidad. Segundo grado en las especiali
dades de Instalaciones y Líneas' Eléctricas, de la rama de 
Electricidad y Electrónica, y Delineante en Edificios y Obras, 
de la rama de Delincación.

Provincia de Murcia

Caravaca de la Cruz, Centro de Formación Profesional de 
primero y segundo grados. Segundo grado en la especialidad 
de Máquinas-Herramientas, de la rama del Metal.

Murcia, Instituto Politécnico. Segundo grado en la especiali
dad de Matricoría y Moldes, de la rama del Metal.

Provincia de Orense

Orense, Instituto Politécnico. Segundo grado en las especiali
dades de Delineante Industrial, de la rama de Delineación, y. 
Electrónica Industrial, de la rama de Electricidad y Elec
trónica.

Provincia de Oviedo

Aller, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en las especialidades de Admi
nistrativo de la rama Administrativa y Comercial, e Instala
ciones y Lineas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Elec
trónica.

Avllés, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión 
de Electrónica, de la rama de Electricidad. Segundo grado en 
las especialidades de Secretariado, de la rama Administrativa 
y Comercial, y Mecánica y Electricidad del Automóvil, de la 
rama de Automoción.

Gijón,. Instituto Politécnico. Segundo grado en la especiali
dad de Máquinas Eléctricas, de la rama de Electricidad y 
Electrónica.

La Felguera, Instituto Politécnico. Segundo grado de la espe
cialidad Administrativa, de la rama Administrativa y Co
mercial.

Luarca, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Mecánico Agrí
cola, de la rama Agraria.

Mieres, Cer tro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en las especialidades de Máquinas 
Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica; Adminis
trativa, de la rema Administraría y Comercial, y Mecánica y 
Electricidad del Automóvil, de la rama de Automoción.

Provincia de Pontevedra

Pontevedra, Instituto Politécnico. Segundo grado en la espe
cialidad de Secretariado, de la rama Administrativa y Co
mercial.

Provincia de Salamanca

Alba de Tormes, Sección de Formación Profesional de pri
mer grado. Primer grado en la profesión de Mecánica, de la 
rama oej M-’tu!.

be c. t entro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Segundo grado en la especialidad de Análisis y 
Procesos Básicos, de la rama Química.

Provincia de Santander

Torrelavega, Centro de Formación Profesional de primero 
y segundo grados. Segundo grado en las especialidades de 
Matricería y Moldes, de la rama del Metal; Delineante en- Edi- 
ticios y Obras, de la rama de Delineación, y Secretariado, de la 
rama Administrativa y Comercial.

Provincia de Toledo

Consuegra, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundó grados. Segundo grado en las especialidades de Máqui
nas-Herramientas, de la rama del Metal, e Instaiacinnes y Li
neas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Talayera de la Reina, Centro de Formación ProUs:unal de 
primero y Segurdo grados. Primer grado en las profesiones de 
Mecánica de' Automóvil y Electricidad del Automóvil, de la 
rama de Automoción.

Provincia de Valencia

Aicira, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la.profesión de Mecánica, de la 
rama nel Metal.

Algemesl, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Segundo grado en las especialidades de Máqui
nas-Herramientas, de la rama del Metal, e Instalaciones y 
Líneas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Carlet, Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Primer grado en la profesión de Electricidad, de la rama Eléc
trica.

Játiva, Centro de Formación profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Delineante, 
de la rama de Delineación. Segundo grado en la especialidad 
de Máquinas-Herramientas, de la rama del Metal.

Oliva, Centro de Formación Profesional, de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Delineante, de 
la rama ie Deiineación.

Provincia de Vizcaya

Baracaldo, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Segundo grado en la especialidad de Máquinas 
Eléctricas, de la rama de Electricidad y Electrónica.

Rasauri, Centro de Formación Profesional de primero y 
segunda grades. Segundo grado en la especialidad Adminis
trativa. de la rama Administrativa y Comercial.

Provincia de Zamora

Benavente, Centro de Formación Profesional de primero 
y segundo grados Segundo grado en las especialidades de 
Administrativo, de la rama Administrativa y Comercial, y Me
cánica y Electricidad del Automóvil, de la rama de Automo
ción

Toro, Centro de Formación Profesional de Primero- y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Operador de 
Laboratorio, de la rama Química. Segundo grado en la espe
cialidad de Instalaciones y Lineas Eléctricas, de la rama de 
Electricidad y Electrónica.

Zamora, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo' grados. Primer grado en la profesión de Electrónica, 
de la 'ama de Electricidad. Segundo grado en las especialida
des de Máquinas-Herramientas y Matricería y Moldes, de la 
rama del Metal, y Mecánica y Electricidad del Automóvil, de 
la rama de Automoción. "

Segundo.—No podrán implantarse ios enseñanzas del segun
do grado autorizadas en el párrafo primero de e^ta Orden 
cuando el número de alumnos previsto para cada especialidad 
sea inferior a veinte.

Tercero.—Igualmente se declaran «a extinguir., en. los Cen
tros que a continuación sé relacionan, las enseñanzas que para 
oada uno de ellos se mencionan:

Provincia de Albacete

Albacete. Instituto Politécnico. Curso de Enseñanzas com- 
p'ementarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.



Provincia de Avila

Avila, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión 
Madera, de la rama de la Madera. Curso de enseñanzas com
plementarias de aceso de primero a segundo grado de forma
ción Profesional.
Arévalo. Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Primer grado en las profesiones de Servicio, de la rama de 
Hostelería, y Madera, de la rama de la Madera.

Provincia de Badajoz

Badajoz, Instituto Politécnico. Curso de enseñanzas comple
mentaras de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional. Curso de adaptación. Curso preparatorio.

Don Benito, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Estética, de la 
rama de Peluquería y Estética. Curso de enseñanzas comple
mentarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.

Mérída. Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en las profesiones de Construccio
nes Metálicas, de la rama del Metal, y Comercial, de la rama 
Administrativa y Comercial. Segundo grado en la especialidad 
de Máquinas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Elec
trónica. Curso de enseñanzas complementarias de acceso de 
primero a segundo grado de Formación Profesional.

Provincia d Baleares

Ciudadela, Sección de Formación Profesional de primer gra
do. Primer grado en la profesión Mecánica, de la rama del 
Metal.

Inca, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Primer grado en las profesiones de Preparado-Apa
rado y Zapatero-Troquelador, de la rama de la Piel. Curso de 
adaptación.

Mahón, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Curso de adaptación. Curso de enseñanzas com
plementarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.

Manacor, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Curso de adaptación.

Palma de Mallorca, Instituto Politécnico. Curso de acceso. 
Curso de adaptación. Curso preparatorio.

Provincia de Burgos

Burgos, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión 
de la Madera, de la rama de la Madera. Curso preparatorio. 
Curso de adaptación.

Provincia de Cáceres

Montánchez, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión de Explotaciones Agríco
las Intensivas, de la rama Agraria.

Valencia de Alcántara, Centro de Formación Profesional de 
primero y segund grados. Primer grado en la profesión de 
Electricidad, de la rama Eléctrica. Segundo grado en la espe- 
cialidad de Instalaciones y Lineas Eléctricas, de la rama de 
Electricidad y Electrónica.

Provincia de Cádiz

Romos, Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Primer grado en la profesión de Mecánico Agrícola, de la 
rama Agraria.

Cádiz, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión de 
Madera, de la rama de la Madera. Curso de enseñanzas com
plementarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.

Provincia de Ciudad Real

Almagro, Centre de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Curso de adaptación.

Puertollano, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados Curso de adaptación.

Valdepeñas. Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en la profesión de Mecánico 
Agrícola, de la rama Agraria. Curso de adaptación. Curso de 
en eñanzas complementarias de acceso de primero a segundo 
grado de Formación Profesional.

Provincia de Córdoba

Fuenteovejuna, Centro de Formación Profesional de prime
ro y segundo grados. Primer grado en la profesión de Electri
cidad, de la rama Eléctrica.

Hinojosa del Duque, Centro de Formación Profesional de pri
mero y segundo grados. Primer grado en las profesiones de 
Electricidad del Automóvil, de la rama de Automoción, y Mecá
nico Agrícola, de la rama Agraria.

Peñarroya-Pueblonuevo, Centro de Formación Profesional de

primero y segundo grados. Primer grado en las profesiones de 
Operador de Laboratorio, de la rama Química, y Madera, de la 
rama de la Madera.

Provincia de Cuenca

Cuenca, Instituto Politécnico. Primer grado en las profesio
nes de Mecánica del Automóvil y Electricidad del Automóvil, 
de la rama de Automoción, y Peluquería, de la rama de Pelu
quería y Estétíca Curso de adaptación. Curso de enseñanzas 
complementarias de acceso de primero a segunda grado de 
Formación Profesional.

Provincia de Gerona

Gerona, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Operador de 
Planta, de la rama Química.

Provincia de Granada

Granada, Instituto Politécnico. Curso de adaptación.

Provincia de Guipúzcoa

Eibar, Instituto Politécnico. Curso de acceso.
Elgóibar, Centro de Formación Profesional de primero y 

segundo grados. Primer grado en la profesión de Electricidad 
del Automóvil, de la rama de Automoción.

Irún, Centro de Formación Profesional de primero y segundó 
grados. Primer grado en la profesión de Secretariado, de la, 
rama Administrativa y Comercial. Curso de adaptación.

San Sebastián Instituto Politécnico. Primer grado en la 
profesión de Operador de Planta, de la rama Química. Curso 
de adaptación. Curso preparatorio. Curso de enseñanzas com
plementarías de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.

Tolosa, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Operador de 
Laboratorio, de la rama Química.

Vergara, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Curso de enseñanzas complementarias de ac
ceso de primero a segundó grado de Formación Profesional.

Provincia de Huelva

Huelva, Instituto Politécnico. Curso de enseñanzas comple
mentarias de acceso de primer a segundo grado de Formación 
Profesional.

Provincia de Las Palmas

Fuerteventura, Sección de Formación Profesional, primer 
grado. Primer grado en la profesión de Mecánica del Automó
vil, de la rama de Automoción.

Las Palmas, Instituto Politécnico. Segundo grado en las 
especialidades de Fabricación Mecánica y Matricería y Moldes 
de la rama del Metal, y Químico de Laboratorio, de la rama 
Química.

Provincia de León

Astorga, Centro de Formación Profesional' de primero y se
gundo grados. Curso de adaptación. Curso de enseñanzas com
plementarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesional.

La Bañeza, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Curso de adaptación. Curso de enseñanzas 
complementarias de acceso de primero a segundo grado de 
Formación Profesional.

León, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión de 
Electricidad del Automóvil, de la rama de Automoción. Curso 
de enseñanzas complementarias de acceso de primero a segundo 
grado de Formación Profesional.

León, Centro de Formación Profesional de primero y segundo 
grados. Curso preparatorio. Curso de enseñanzas complementa
rias de acceso de primero a segundo grado de Formación 
Profesional.

Villablino, Sección de Formación Profesional de primer gra
do. Curso de adaptación.

Provincia de Logroño

Alfaro, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Explotaciones 
Agropecuarias, de la rama Agraria.

Calahorra, Centro de Formación Profesional de primero y 
segundo grados. Primer grado en las profesiones de Construc
ciones Metálicas, de la rama del Metal, y Mecánico Agrícola, 
de la rama Agraria Curso de adaptación.

Provincia de Lugo

Lugo, Instituto Politécnico. El curso de enseñanzas comple
mentarias de acceso de primero a segundo grado de Formación 
Profesional. Curso de adaptación.



21444 ___________________________ 13 septiembre 1978______________ B. O. del E.—Núm. 219

Mondoñodo, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Pr’lner grado en la profesión Mecánica, de la rama del 
Metal. ,

Mcnforte de Lemos, Centro de Formación Profesional de 
primero y segando grados. Curso de enseñanzas complementa
rias de acceso de primero a segundo grado de Formación Pro
fesional. Curso de adaptación.

Provincia de Murcia

Caravaca de la Cruz, Centro Nacional de Formación Profe
sional dep rimero y segundo grados. Segundo grado en la espe
cialidad de Matriceriá y Moldes, de la rama del Metal.'

Provincia de Orense

Orense, Instituto Politécnico. Curso de adaptación.
Ribadavia, Sección de Formación Profesional de primer gra

do. Primer grado en la profesión dé Electricidad del Automó
vil, ae la rama de Automoción.

• _ Provincia de Oviedo

Llanes, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Curso de adaptación.

Salas-Grado, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión Madera, de la rama de 
la Madera.

Tineo, Sección de Formación Profesional de Primer grado. 
Primer grado en la profesión de Explotaciones Agropecuarias, 
de la rama Agraria.

Provincia de Pontevedra

La Estrada, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión de Electricidad, de la 
rama Eléctrica.

Provincia de Salamanca

Peñaranda de Bracamonte. Sección de Formación ProfesiOr 
nal de primer grado. Primer grado en la profesión Mecánica, 
de la rama del Metal.

Salamanca, Instituto Politécnico. Segundo grado en las espe
cialidades de Instalaciones y Lineas 'Eléctricas, de la rama de 
Electricidad y Electrónica, y Automatismos, Neumátioos y Oleo- 
hidrául’cos, de la rama del Metal.

Provincia de Tenerife

La Orotava, Sección de Formación Profesional de primer 
grado. Primer grado en la profesión Madera, de la rama de la 
Madera.

Provincia de Teruel

Alcañiz, Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Primer grado en la profesión de Explotaciones Agropecuarias, 
de 1 a rama Agraria.

Teruel, Instituto Politécnico. Primer grado en la profesión 
Electrónica, de la rama de Electricidad. Curso de enseñanzas 
complementarias de acceso de primero a segundo grado de 
Formación Profesional.

Provincia de Toledo

> Talavera de la Reina, Centro de Formación Profesional de 
primero y segundo grados. Segundo grado en la -especialidad 
de Máquinas Eléctricas, de la rama de Electricidad y Elec
trónica. Curso de enseñanzas complementarias de acceso de 
primero a segundo grado de Formación Profesional.

Toledo, Instituto Politécnico. Curso de enseñanzas comple
mentarias de acceso de primero a segundo grado de Forma
ción Profesicnal.

Provincia de Valencia
Requena, Centro de Formación Profesional de primero y 

segundo grados. Primer grado en las profesiones de Construc
ciones Metálicas, de la rama del Metal; Electricidad del Auto
móvil, de la rema de Automoción; Mecánico Agrícola, de la 
rama Agraria, y la experimentación de Viticultura y Enotec
nia. Curso de adaptación. Curso de enseñanzas complementa
rias de acceso de primero a segundo grado de Formación Pro
fesional.

Valencia, Instituto Politécnico. Curso preparatorio. Curso de 
enseñanzas complementarias de acceso de primero a segundo 
grado de Formación Profesional.

Valencia-Cabañal, Centro experimental piloto. Primer grado 
en las profesiones de Secretariado y Comercial, de la rama 
Administrativa y Comercial, y Moda y Confección, de la rama 
de Moda y Confección. Segundo grado en la especialidad de 
Secretariado, de la rama Administrativa y Comercial.

Provincia de Vaitadolid

Valladolul, Instituto Politécnico. Cufso de adaptación. Curso 
de enseñanzas complementarias de acceso de priméro a se
gundo grado de Formación Profesional.

Provincia de Vizcaya

Baracaldo, Instituto Politécnico. Curso de acceso.
Basauri, Centro de Formación Profesional de primero y 

segundo grados. Primer grado en la profesión de Operador de 
Planta, de la rama Química.

Bermeo, Sección de Formación Profesional de primer grado. 
Primer grado en Construcciones Metálicas, de la rama del 
Metal.

Bilbao, Instituto Politécnico. Segundo grado en la especiali
dad Administrativa, de la rama Administrativa y Comercial. 
Curso preparatorio.

Valle de Carranza, Centro de Formación Profesional de pri
mero y segundo grados. Primer grado en la profesión de Elec
tricidad, de la rama de Electricidad.

Provincia de Zamora

Zamora, Centro de Formación Profesional de primero y se
gundo grados. Primer grado en la profesión de Construcciones 
Metálicas, de la rama del Metal. Curso de adaptación. Curso 
de enseñanzas complementarias de acceso de primero a segun
do grado de -Formación Profesional.

Cuarto.—Las propuestas que, incluidas en las programa
ciones de las provincias reseñadas, no figuran recogidas en ia 
presente Orden deben considerarse desestimadas. -

Quinto.—Queda autorizada esa Dirección General para dic
tar las resoluciones que considere necesarias para la adecuada 
aplicación e interpretación de lo que por la presente se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, i de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Anto

nio Fernández-Galiano ‘Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

23611 ORDEN de 20 de julio de 1978 sobre creación, am
pliación, supresión, etc., de Centros docentes esta
tales de Educación General Básica y Preescolar en 
la provincia de Valencia.

Ilmo. Sr.; Vistos los expedientes y las correspondientes pro
puestas e informes de la Delegación Provincial e Inspección 
Técnica del Departamento en Valencia;

Teniendo en cuenta que en todos los documentos se justi
fica la necesidad de las variaciones en la composición actual 
de los Centros Escolares de Educación General Básica y Prees
colan,

Este Ministerio ha dispuesto modificar los Centros .Docentes 
estatales de Educación General Básica y Preescolar en la pro
vincia de Valencia, en la forma que sigue:

Primero.—Modificaciones que suponen creación de unidades 
escolares.

Centros Escolares con indemnización en metálico sustitutiva 
de casa-habitación:

Municipio: Alacuás. Localidad; Alacuás.—Ampliación del Co
legio-Nacional -Antonio Rueda y Sánchez Malo», domiciliado 
en calle Buenavista, sin número, que contará con 22 unidades 
escolares mixtas de Educación General Básica, cuatro unidades 
escolares de Educación Preescolar —Párvulos— y Dirección con 
función, docente. A tal efecto se crean tres unidades escolares 
mixtas de Educación General Básica y cuatro unidades esco
lares de Educación Preescolar —Párvulos— para funcionar en 
locales de la calle Buenavista y calle General Palafox. núme
ro 18; se integran desglosadas del Colegio Nacional -González 
Gallarza» de la misma localidad tres unidades escolares de Edu
cación General 3ásica y se transforman en mixtas las ocho 
unidades escolares de niños y las ocho unidades escolares de 
niñas, ya existentes.

Municipio: Albalat de la Ribera.' Localidad: Albalat de la 
Ribera.—Ampliación del Colegio Nacional «Calvo Sotelo», domi
ciliado en gran vía José Antonio, 90, que contará con 10 uni
dades escolares mixtas de Educación General Básica y Direc
ción con función docente. A tal efecto se crean dos unidades 
escolares mixtas de Educación General Básica y la Dirección 
con función docente.

Municipio; Alboraya. Localidad: Alboraya.—Ampliación del 
Colegio Nacional «Cervantes», domiciliado en calle Pintor Va
lero, 13, que contará con le unidades escolares mixtas de Edu
cación General Básica, cuatro unidades escolares de Educación 
Preescolar —Párvulos— y Dirección sin curso. A tal efeto, se 
crean cuatro unidades escolares mixtas de Educación General 
Básica y una unidad escolar de Educación Preescolar —Pár
vulos— para funcionar en locales adaptados en la calle Pintor 
Valero, 13. Queda transformada a régimen ordinario de pro
visión la unidad de Preescolar municipal que funciona en el 
Centro desde la Orden ministerial de 17 de Junio de 1970. La 
Profesora propietaria definitiva podrá continuar sirviendo bu 
unidad escolar.al amparo del artículo 15 del Reglamento de


